anti-

animalium calescit, esse vñctuosam,
quod proculdubio sapiens non prouideret
natura nisi quia difficulter se-
parabilis est, & difficulter siccabilis.

Natura enim desiderat permanere
in esse diu, & in diuino, & ppetuo, in
specie: & ideo in alimentum caloris
vitalis huinsmodi ordinavit humi-
dum. Cum igitur similiter in calore
liquante metalla huinsmodi insepa-
rabile videatur, humidum erit
absq; dubio humidum illud, quod est
metallorum materia vñctuosum.
Sed adhuc videmus vñctuosum in o-
leo & in omni pingui esse de facili in-
flammabile & adustuum eorū qui-
bus cognatum est. Et videmus quod
ignis non recedit ab ipsis donec consu-
matur. sicut videmus in oleo lampa-
dis et in humido radicali ethicorum,
nihil tamen omnino tale videmus in
humido metallorum, videbitur igi-
tur alicui non esse forte humidū vñ-
ctuo-

ēt nuosum materia metallorum. Nos autem ad omnia huinsmodi obiecta excusamur per hoc quod diximus in quarto metheororum nostrorū, quoniam videlicet duplex est vñctuositas in multis rebus, quarum una est quasi extrinseca subtilis valde nihil seculentum, vel cremabile habens admistum: & hæc non est inflammabilis & intrinseca rei retenta in radicibus rei, ne per ignem possit euelati & potari, & nos dedimus de hoc, exemplum in liquore qui eliquatur ex vino, in quo una est vñctuositas supernatans inflammabilis & facile abstringibilis & quasi accidentalis. Altera commista toti substātia liquevis ipsius non separabilis ex ipsa substātia liquoris nisi per defectionem substātiae, & hæc nō est cremabilis: idem etiam est in omnibus quæ profert natura. Signum autem huins est quod videmus in arte alchimie fieri que

qua inter omnes artes maximè natu-
ram imitatur, hæc enim cum vidit
nullo modo meliori fieri curium e-
lixir quam per sulphuri in sulphure
autem vidit vñctuositatem vñctuam
vehementer, ita ut omnina metalla
adurat & adurendo denigret, super
que liquefacta proiecitur, præcipit la-
uari acutis loturis & decoq sulphur
ita din, donec ab ipso decocto aqua
non citrina egrediatur, & sublima-
ri loturas has donec tota vñctuositas,
ab eo cremabilis egrediatur, eò quòd
tunc tantum subtile vñctuosum ma-
net quod sustinet ignem & non cre-
matur ab igne. Oportet igitur simile
vñctuosum humidum abundare in
metallorum materijs, qua à natura
producuntur, & hoc esse causam du-
cibilitatis, & liquabilitatis eo-
rum, & hoc expresse dicunt aut̄.
Alicenna, & Hermes, & multi
ali peritissimi in naturis metallorū

Ad:

Adhuc autem in omnibus metallorū generibus videmus & liquefacta nō reddunt humida infundendo ea, super que funduntur, neque quiescunt in superficie una, neque omnino dilatatur in ipsa, sicut videmus fere omne humidum aquam vntuositum, sicut aquam, vinum, cerasum, oleū, omnia enim hæc superflua super lapidem, terram, vel lignum, quoniam planam inueniunt superficiem infundendo superficiem hume faciunt eam & dilatantur in ipsa: metalla autem liquefacta nihil horum faciunt, neq; adhaerent tangentibus neque diffunduntur in toto, sed potius & constat secundum aliquid & defluunt secundum aliquid. Oportet igitur quod humidum subtile vntuositum non sit solum materia eorum, sed perfecte mixtum cum terristri subtili, quod non sinit ipsum adherere tangentineq; in toto defluere, sed quasi per globulos

constare, eò quòd ubique in ipso ter-
restre subtile apprehendit & quasi
glutiendo tenet humidum, & termi-
nat ipsum ad hoc, quod finit ipsum.
adhaerere aliq. quam sibi, & humidū
ubique sit extra se, ipsum educit sic-
cū terrenū, q̄ fluit et currit in superficie
plana, si enim esset non ubique prote-
ctum ab humido siccum terreum, p-
fecto in igne liquante comburetur
& efficeretur scabrosū, sic ut omne
siccum terrestre quod non cooperiū
humido inuenit ignis in ferro adurit
ipsum & facit scabrosū, idem au-
tem est ferre in metallis omnib. Pa-
ret igitur primam materiam esse me-
tallorum humidum vñctuosum sub-
tile, quod est incorparatum terrestri
subtili, fortiter commisto, ita quod
plurimum utriusque non tantum cū
plurimo utriusque, sed etiam in plu-
rimo utriusque.

Corre-

238 DE REBUS METAL.

Correlarium præcedentiū,
quare lapis non producitur
neque liquatur sicut metal-
la. Capit. 3.

EX quo vterius facile quæstio
determinatnr qua queri con-
sucuit quare lapis non liqua-
tur, sed es & metallum. Adhuc au-
tem cōminuitur calcinatur quod nō
sūt metallo omnino sed per solum ig-
nem. Huius enim facile patet solutio,
lapis enim terræ est magis, neque ha-
bet humidum ubique protegēs terre-
um, neque habet humidū sic vñctuo-
sum sicut metalla, & ideo cum in ig-
ne opticoponitur euanescit humidū
aqueum, et lapis redigitur in cal-
cem, & cum in lapide vicirit
humidum, omnino est lapis commi-
nubi-

nnibilis, cum econuerso in metallis
humidum vincat siccum & metal-
lum liquabitur. Eadem autem cans
sa est quare lapis non est producibi-
lis maleis, sed metalla, malleis pro-
ducuntur, profecto enim metalla ha-
bent unctuosam humiditat em abun-
dantem fortissime sicut ensis ligatu-
ris secum tenet partes terreas, cumq;
in ictu mallei de situ suo expellitur
pars aquae, cuius semper est cedere
tangenti, ut diximus in perigeneos &
in metheoris, violenter & inseparabi-
liter secum trahit terra, & sic conti-
nue productur et non dividitur pro-
pter viscositatem & optimam & for-
tissimam permissionem terrenorum
cum unctuosis aqueis. In lapide autem
pramalet siccum quod tangenti resi-
stet & non cedit in seipsum, & cum
effectus icci sit, scindi ad ictum
mallei in se cedere non valens dissilit et
cominuitur. Terrestre autem natas &
absorp

240 DE REBUS METAL.

absorptum in humido in materia metallorum est subtile valde nō corruptum neque expressum in toto ab humido sicut facit frigus extremū, sed potius quasi digestum pepans & non coctum optesi, neque assatum optesi ut tradit Auerro. Est enim humiditas sibi frigida propria et non aliena, & ideo in ipsa decoctum & digestum & sibi connaturale factum, ita quod siccum currit & fluit cum humido, & humidum retinetur cum siccotero, sic enim in tali ceruice secundum Emp. capita colliguntur Germanorum. Si autem esset optesi digestum, ut nonnulli imperiti tradunt alchimistarum, esset proculdubio intra & extra humidum & non totum à toto traheretur humido, cuntrarium autem esset si optesi esset digestum, ut quidam alijs præter rationem dixerunt, tunc enim extra nō esset apprehensum ab humido, sed derelictum,